UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQL-LĐ Hải Phòng, ngày      tháng 02 năm 2023

V/v tuyên truyền, khuyến khích tham

gia các kỳ đánh giá kỹ năng nghề

quốc gia năm 2023

Kính gửi:

    - Trường Trung cấp Khu kinh tế Hải Phòng;

 - Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên

   địa bàn thành phố;

 - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng nhận được văn bản số

483/SLĐTBXH-GDNN ngày 09/02/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội về việc tuyên truyền, khuyến khích tham gia các kỳ đánh giá kỹ năng nghề

quốc gia năm 2023. Nhằm thực hiện việc chuẩn hóa chất lượng nguồn lực lao

động, góp phần nâng cao năng suất lao động, tăng năng lực cạnh tranh quốc gia

trong thời kỳ mới, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng phổ biến tới Ban Giám

hiệu Trường Trung cấp Khu kinh tế Hải Phòng, Lãnh đạo các doanh nghiệp

trong KCN, KKT thực hiện việc đánh giá kỹ năng nghề quốc gia theo lịch trình

được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội công bố như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đánh giá, cấp

chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia nhằm nâng cao nhận thức về lợi ích của công

tác đánh giá cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia và động viên, khuyến khích

cán bộ, viên chức, nhân viên, người lao động của đơn vị, doanh nghiệp mình

tham gia các kỳ đánh giá kỹ năng nghề quốc gia; đồng thời thúc đẩy việc “công

nhận, tuyển dụng, sử dụng, trả tiền lương, tiền công cho người lao động làm việc

dựa vào kỹ năng và năng lực hành nghề; tuyển dụng, sử dụng người lao động có

chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia theo quy định của pháp luật”. Chủ động tổ

chức thực hiện Khoản 2 Điều 32 Luật Việc làm trong bối cảnh mới về đẩy mạnh

phát triển nhân lực có kỹ năng nghề theo Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020

của Thủ tướng chính phủ về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp

phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong

tình hình mới, đặc biệt đối với các nghề yêu cầu phải có kỹ năng nghề quốc gia,

các nghề thuộc danh mục nghề nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và các nghề về

lĩnh vực công nghệ thông tin, kỹ thuật số, tự động hóa và các nghề có nhu cầu

đánh giá, cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia lớn.

2

2. Xem xét, đề xuất thay đổi, bổ sung các công việc phải có chứng chỉ kỹ

năng nghề quốc gia, đặc biệt là các công việc ảnh hưởng trực tiếp đến an toàn và

sức khỏe cá nhân người lao động và cộng đồng.

3. Ngoài các nhiệm vụ trên, Trường Trung cấp Khu kinh tế Hải Phòng

tăng cường phối hợp, gắn kết với các doanh nghiệp tổ chức ôn luyện cho học

sinh, học viên, người lao động trước khi được cấp bằng tốt nghiệp được tham

gia kỹ năng nghề quốc gia theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 31/2015/NĐ-

CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của

Luật việc làm về đánh giá, cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia nhằm giúp cho

người lao động tăng cơ hội việc làm đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động.

Đề nghị Ban Giám hiệu Trường Trung cấp Khu kinh tế, Lãnh đạo các

doanh nghiệp quan tâm, khuyến khích cán bộ viên chức, nhân viên, người lao

động của đơn vị, doanh nghiệp mình tham gia và liên hệ trực tiếp đến Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội (số 02 Đinh Tiên Hoàng - Hồng Bàng - Hải

Phòng; số điện thoại: 02253.822843) để trực tiếp nắm bắt và được hướng dẫn

theo quy định.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng gửi kèm văn bản số 5364/LĐTBXH-

TCGDNN ngày 27/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về công

bố lịch trình tổ chức các kỳ đánh giá kỹ năng nghề quốc gia năm 2023 để đơn vị,

doanh nghiệp chủ động nghiên cứu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP HP;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Công đoàn KKT;

- Cổng TTĐT BQL;

- Lưu: VP, QLLĐ/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Minh Đức

		2023-02-14T10:11:29+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Đức <phamminhduc.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-14T14:30:51+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-14T14:30:52+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-14T14:30:52+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-14T14:30:53+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!